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Zápis z osobního jednání pracovní skupiny OS - 14. ledna 2025 
 

Pincová Barbora VŠE   Černý Martin ČVUT 

Ircingová Tereza VŠE   Hrdličková Lenka ČVUT 

Kolmačka Tobiáš FAMU  Melicharová Lucie UPCE 

Leshchenko Yuliia UK   Fryščáková Soňa ČVUT 

Lukášová Radka UK  Tůmová Anna UK 

Hrubá Marika MU  Janíček Milan UK 

Králiková Dominika EOSC-CZ/MU  Barbora Uchytilová AV ČR 

Delín Miloslav MU   Sabrina Muchová AV ČR 

Zemanová Veronika AV ČR  Bystroňová Jana VŠCHT 

Volná Michaela OU   Hanzlíková Dagmar UK  

Vavrečková Eliška OU  Hiřman Matyáš UK 

Martinková Pavla MU  Zychová Kristýna ČZU 

Steiner Ludvík TUL  Procházková Žaneta UK 

 

Kolečko – novinky z institucí 
 
Účastníci schůzky představili novinky ze svých institucí. Sepsáno do souhrnu aktuální agendy PS OS: 
Přehled aktuální agendy-2024_2025.docx 
 
Budoucnost pracovní skupiny  

• Témata? Směřování? 

• Jak zajistit aktivní činnost všech/většiny členů PS OS? (např. interní přednášky v rámci naší PS 
OS na konkrétní témata) 

• Jak hodnotíte činnost PS OS? Co se líbí/Co chybí? 

• Možnost nastartovat více neformálních akcí, školení apod. 
 
Návrhy:  

• Jednou za půl roku sdílet podněty a zážitky z pracovních cest. 

• Sdílení novinek na poli OS je důležité pro menší instituce v daném oboru. 
o Máme nějaké místo pro legislativní dokumenty o OS na jednom místě?  

▪ ŽP, DH (UK): vzniká Národní platforma OS, pravděpodobně zde. Možnost 
založit uložiště na našem ShP.  

• Vzdělávací aktivity (tematické zaměření schůzek apod.): Diamantové časopisy, Subscribe to 
Open  

o vstupy členů na 15 minut + workshopy 
o předem stanovit témata: např. jak se staví instituce k Diamond OA, možnosti Green 

OA na institucích ….  

• Vytváření příspěvků na kanály OS novinky Facebook, Instagram, Twitter/X.  

• Šířit zkušenosti s DSW – co se osvědčili a neosvědčilo.  
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• Sdílet vzájemně zkušenosti s repozitáři.   

• Více emancipovat AKVŠ směrem k národní úrovni: tzn. možnost pracovní skupiny (jako 
zástupce odborné komunity) komentovat dokumenty typu – „národní politika OS“, „OS 
doporučení od RVVI poskytovatelům financí“ ….   
 

Proč navštěvuji setkání PS OS:  
o Sdílení a možnost probrat novinky, nacházet společně možnosti řešení.  
o Sdílení zkušeností s OS na jednotlivých institucích, co se řeší a jak se to řeší, podpora 

institucí při zavádění OS (argumenty pro vedení apod.) 
o Možnost probírat konkrétní OS témata, dopředu diskuzi naplánovat a poté probrat 

s ostatními a sdílet vzájemně dobrou praxi.  
o Pomáhá OS specialistům s jejich prací, čerpání best practices, motivace ….  
o Znát situaci z institucí zevnitř – pomáhá s nastavením procesů na jiných institucí.  

 
Další návrhy témat:  

o Delín (MU): oblast Open Source = “Free & Open Software” (FOSS) + Open Hardware.  
Úrovně a oblasti mohou svou růzností napomáhat jak vědcům (senzory, diagnostika, 
mapování, komunikace apod.), tak i knihovnám, které proměňují strukturu služeb 
(Koncepce rozvoje knihoven 2021-2027). Zároveň mohou vhodně doplňovat i 
potřeby v oblastí Citizen Science, která již dnes bývá uváděna jako nepovinný, ale 
“bonusový” prvek ve výzvách poskytovatelů finanční podpory.  

▪ https://www.theopensourceway.org/  
▪ SOURCEFORGE jako rozcestník FOSS programů (nejen pro WIN)  
▪ Arduino navrhuje, vyrábí a podporuje elektronická zařízení a software 
▪ GOSH Community Projects - např. "domácí neuroscience" - hardware + soft  
▪ Sweet Home 3D - aplikace pro navrhování interiérů pro kreslení plánů domu 

a uspořádání nábytku.  
▪ Evropské setkání FOSDEM 2025, Brussels / 1 & 2 February 2025 - plán akce  

o Zemanová (ÚČL AV ČR): Vkládání metadat do Crossref – které instituce obohacují 
metadata zpětně? Jak vytvořit XML soubory a odeslat je do Crossref? (workshop na 
téma https://www.crossref.org/documentation/register-maintain-
records/maintaining-your-metadata/updating-your-metadata/). 

o Alternativní cesty publikování s podporou knihoven (vydávání preprintů...). 
o Otevřená data ve veřejné správě (a co s tím mohou knihovny dělat). 
o DH (UK): Zelená cesta OA, více propagovat možnost zpřístupňování publikací 

prostřednictvím repozitářů apod. 
 

Exkurze do Drážďan 2025  

• Termín: 19. až 21. 3. 2025 (středa až pátek) 

• Plánujeme přes Discord 
o Doporučení ubytování v https://www.gaestehausweberplatz.de/  

• Připomínáme, podněty/otázky pište zde: 
https://docs.google.com/document/d/10bot0i2UBG9KFJ_0nbLateIipCAbA14HR4_cJSICk5c/e
dit?usp=sharing 

https://www.theopensourceway.org/
https://sourceforge.net/directory/windows/
https://www.arduino.cc/
https://projects.openhardware.science/#keywords=neuroscience
https://www.sweethome3d.com/
https://www.fosdem.org/2025/schedule/
https://www.crossref.org/documentation/register-maintain-records/maintaining-your-metadata/updating-your-metadata/
https://www.crossref.org/documentation/register-maintain-records/maintaining-your-metadata/updating-your-metadata/
https://discord.com/channels/1109132884029218917/1270672307626442795
https://www.gaestehausweberplatz.de/
https://docs.google.com/document/d/10bot0i2UBG9KFJ_0nbLateIipCAbA14HR4_cJSICk5c/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/10bot0i2UBG9KFJ_0nbLateIipCAbA14HR4_cJSICk5c/edit?usp=sharing
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• Formulář pro vyjádření zájmu o účasti (prosíme o vyplnění), termín vyplnění: konec února: 
https://cryptpad.fr/form/#/2/form/view/IiPoAflQWrFg7w06K8RH4J03UY6fmpZFwNAUfUz20
Y4/ 

 
 
Aktuality z VV  

• zprávy o FPZC na webu AKVŠ – inspirace pro 2025: https://www.akvs.cz/zahranicni-

cesty/zpravy-ze-zc/ 

o V roce 2025 bude mít PS OS nárok na jednu “přímou zahraniční cestu”  

• Výroční zasedání AKVŠ: zpráva o činnosti 2024 a plán činnosti 2025 

 

Různé: 

• Dominika Králiková EOSC CZ – představení kampaně data stewardů 

• Námět na diskusi: jak se u vás využívají publikační repozitáře (institucionální)? 

• Marika Hrubá Pozvánka na networking: 

 
 
Příští schůzka PS OS 

• 5. února online, MS Teams 

https://cryptpad.fr/form/#/2/form/view/IiPoAflQWrFg7w06K8RH4J03UY6fmpZFwNAUfUz20Y4/
https://cryptpad.fr/form/#/2/form/view/IiPoAflQWrFg7w06K8RH4J03UY6fmpZFwNAUfUz20Y4/
https://www.akvs.cz/zahranicni-cesty/zpravy-ze-zc/
https://www.akvs.cz/zahranicni-cesty/zpravy-ze-zc/

